

## DAFTAR PUSTAKA

- Almilia, L. S., & Kristijadi, K. (2003). Analisis Rasio Keuangan untuk Memprediksi Kondisi Financial Distress Perusahaan Manufaktur yang Terdaftar di Bursa Efek Jakarta. *Jurnal Akuntansi dan Auditing Indonesia (JAAI)*, 7(2).
- Ardiansyah, G. (2019). Macam-macam Laporan Keuangan. Diambil 9 November 2019, dari [www.guruakuntansi.co.id](http://www.guruakuntansi.co.id) website: <https://guruakuntansi.co.id/macam-laporan-keuangan/>
- Ardiyanto, F. D. (2011). *Prediksi Rasio Keuangan Terhadap Kondisi Financial Distress Perusahaan Manufaktur yang Terdaftar di BEI Periode 2005-2009*. Universitas Diponegoro Semarang.
- Asfali, I. (2019). *Pengaruh Profitabilitas, Likuiditas, Leverage, Aktivitas, Pertumbuhann Penjualan Terhadap Financial Distress Perusahaan Kimia Imam Asfali*. 20(2), 56–66.
- Brigham, E. F., & Houston, J. F. (2010). *Dasar-dasar Manajemen Keuangan* (11 ed.). Jakarta: Salemba Empat.
- Deanta. (2009). *Excel Untuk Analisis Laporan Keuangan dan Prediksi Kebangkrutan Perusahaan*. Yogyakarta: Penerbit Gava Media.
- Fahmi, I. (2012). *Analisis Rasio Keuangan* (1–2 ed.). Bandung: Alfabeta.
- Fahmi, I. (2014). *Analisis Laporan Keuangan*. Bandung: Alfabeta.
- Ghozi, S., & Sunindy, A. (2016). *Statistik Deskriptif Untuk Ekonomi*. Yogyakarta: Deepublish.

- Hasyim, M. (2007). *Analisis Penyebab Kesulitan Keuangan (Financial Distress) Studi Kasus: Pada Perusahaan Bidang Konstruksi PT. X*. Universitas Islam Negeri Syarif Hidayatullah Jakarta.
- Hery. (2012). *Analisis Laporan Keuangan*. Jakarta: PT Bumi Aksara.
- Ika, Y. (2011). Memprediksi Financial Distress Dalam Industri Textile dan Garment. *Jurnal Akuntansi Manajemen*, 6(2), 101-119.
- Kasmir. (2012). *Analisis Laporan Keuangan (1, Ed.)*. Jakarta: PT Raja Grafindo Persada.
- Kasmir. (2013). *Analisis Laporan Keuangan (1-6 ed.)*. Jakarta: PT Raja Grafindo Persada.
- Mulyono, S. (1991). *Statistik untuk Ekonomi (S. YKPN, Ed.)*. Jakarta.
- Platt dan Platt. (2006). Understanding Differences Between Financial Distress and Bankruptcy. *Review of Applied Economies*, 2(2), 141-157.
- Pramuditya, A. Y. (2014). *Analisis Pengaruh Mekanisme Corporate Governance Terhadap Kemungkinan Perusahaan Mengalami Kondisi Financial Distress (Studi Empiris Perusahaan Manufaktur Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia Tahun 2010-2012)*. Universitas Diponegoro Semarang.
- Pujiyanti, F. (2015). *Cara Cepat Menguasai Laporan Keuangan Dengan Akuntansi Dasar: Cara Terbaik Dan Tercepat Menguasai Akuntansi*. Jakarta: Lembar Pustaka Indonesia.
- Rodoni, A., & Ali, H. (2010). *Manajemen Keuangan (1 ed.)*. Jakarta: Mitra Wacana Media.

- Rohmadini, A., Saifi, M., & Darmawan, A. (2018). Pengaruh Profitabilitas, Likuiditas dan Leverage Terhadap Financial Distress (Studi Pada Perusahaan Food & Beverage Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia Periode 2013-2016). *Jurnal Administrasi Bisnis*, 61(2), 11–19.
- Ross, Westerfield, & Jordan. (2009). *Corporate Finance Fundamentals : Pengantar Keuangan Perusahaan* (Terjemahan). Jakarta: Salemba Empat.
- Santi, D. L. (2018). *Pengaruh Likuiditas, Leverage, dan Profitabilitas Terhadap Financial Distress Pada Perusahaan Otomotif Yang Terdaftar Di BEI Tahun 2012-2016*. Universitas PGRI Adi Buana Surabaya.
- Simanjuntak, C., Titik, F., & Aminah, W. (2017). Pengaruh Rasio Keuangan Terhadap Financial Distress ( Studi Pada Perusahaan Transportasi Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia. *Akuntansi*, 4(2), 1580–1587. <https://doi.org/2355-9357>
- Sudana, I. M. (2011). *Manajemen Keuangan Perusahaan Teori dan Praktik*. Jakarta: Erlangga.
- Sugiyono. (2004). *Metode Penelitian Kuantitatif, Kualitatif, dan R&D*. Bandung: Alfabeta.
- Sugiyono. (2013). *Metode Penelitian Bisnis*. Bandung: Alfabeta.
- Sugiyono. (2017). *Metode Penelitian Kuantitatif, Kualitatif, dan R&D*. Bandung: Alfabeta.

Sugiyono, A., & Untung, E. (2008). *Panduan Praktis Dasar Analisa Laporan Keuangan*. Jakarta: Grasindo.

Wardiah, M. L. (2013). *Dasar-dasar Perbankan*. Bandung: CV Pustaka Setia.

LAMPIRAN-LAMPIRAN

LAMPIRAN 1 : BERITA ACARA BIMBINGAN SKRIPSI

BERITA ACARA BIMBINGAN SKRIPSI

1. Nama Mahasiswa : Desynta Putri Aruni
2. NIM : 161600213
3. Program Studi : Akuntansi
4. Tanggal Pengajuan : 3 Oktober 2019  
Skripsi
5. Judul Skripsi : Analisis Rasio Keuangan Sebagai Alat  
Untuk Mendeteksi *Financial Distress*  
Pada PT. Smartfren Telecom Tbk
6. Dosen Pembimbing : Dra. Siti Istikhoroh, M.Si
7. Konsultasi :

No	Tanggal	Paraf Pembimbing	Uraian/Keterangan
1.	03-10-2019	h	Judul + Matrik Rev
2.	09-10-2019	h	Judul Acc
3.	09-10-2019	h	Matrik Rev
4.	25-10-2019	h	Matrik Rev
5.	25-10-2019	h	Jurnal Acc
6.	30-10-2019	h	Matrik Rev
7.	04-11-2019	h	Matrik Acc
8.	03-12-2019	h	Bab I, Bab II, Bab III Rev
9.	13-12-2019	h	Bab I, Bab II, Bab III Rev
10.	18-12-2019	h	Bab I, Bab II, Bab III Acc
11.	17-12-2019	h	Bab IV, Bab V Rev
12.	02-06-2020	h	Bab IV, Bab V Acc
13.	18-06-2020	h	Artikel (Cek Plagiasi)

8. Tanggal Selesai : 18 Juni 2020

Menulis Skripsi  
9. Telah Diuji Dengan : A-  
Nilai

Surabaya, 18 Agustus 2020

Dosen Pembimbing,



Dra. Siti Istikhoroh, M.Si  
NIP:19671019199203200

## LAMPIRAN 2 : BERITA ACARA UJIAN PROPOSAL



### UNIVERSITAS PGRI ADI BUANA SURABAYA FAKULTAS EKONOMI

Kampus : Jl. Dukuh Menanggal XII/4, Telp- Fax. 031-8281183 Surabaya 60234  
Website : <http://www.f.e.unipasby.ac.id>

#### BERITA ACARA UJIAN PROPOSAL SKRIPSI

Pada hari ini Senin tanggal 30 bulan Desember tahun 2019 bertempat di Fakultas Ekonomi Universitas PGRI Adi Buana Surabaya telah dilaksanakan Ujian Proposal Skripsi Semester Ganjil / **Genap** \*) Tahun Akademik 2019 /2020

Nama Mahasiswa	: Desynta Putri Aruni
NIM	: 161600213
Program Studi	: Akuntansi
Judul Proposal	: Analisis Rasio Keuangan Sebagai Alat Untuk Mendeteksi Financial Distress Pada PT. Smartfren Telecom Tbk.

Dihadiri oleh :

No	NIM	Nama Mahasiswa	Tanda Tangan
1	161500229	Imelda Amanto Tira	<i>[Signature]</i>
2	161500196	Mining Putri Hikmah	<i>[Signature]</i>
3	161500359	Indah. Rumaninguh	<i>[Signature]</i>
4	161500072	Mochamad Arun Wibisono	<i>[Signature]</i>
5	161500183	Dhea Wanti A.	<i>[Signature]</i>
6	161600120	Ayik Priantoro	<i>[Signature]</i>
7	161600138	Putri Nur Mahfudhiya	<i>[Signature]</i>
8	161600083	Siti Halimatul Sa'diyah	<i>[Signature]</i>
9	161600047	Enter Nedy Yurne	<i>[Signature]</i>
10	161600100	Yunat Rohmat a.	<i>[Signature]</i>
11	161600212	Mirza Adham Fauzi Fauzi	<i>[Signature]</i>
12	161600182	Iman Rivaldi Putra	<i>[Signature]</i>
13	161600136	ANITA DAMAYANTI	<i>[Signature]</i>
14	161500123	Nur Anir	<i>[Signature]</i>
15	161600207	Dwi Febriana T.	<i>[Signature]</i>

Surabaya, 30 Desember 2019

Penguji : Tony Susilo W. SE, M.Pd, M.Si *[Signature]* )  
Pembimbing : Dra. Siti Istikhomah, M.Si *[Signature]* )

LAMPIRAN 3 : LEMBAR PERSETUJUAN

LEMBAR PERSETUJUAN

Skripsi ini telah disetujui oleh dosen pembimbing dan layak untuk diuji :

Tanggal : 28 Juli 2020

Dosen Pembimbing,



Dra. Siti Istikhoroh, M. Si.  
NIP : 196710191992032001



# LAMPIRAN 4 : LAPORAN KEUANGAN PT. SMARTFREN TELECOM TBK

## LAPORAN KEUANGAN TAHUN 2014-2015

PT SMARTFREN TELECOM Tbk DAN ENTITAS ANAK  
Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian  
Pada Tanggal 31 Desember 2016 dan 2014 dan 1 Januari 2014 (31 Desember 2013)  
(Angka-angka Ditajikan dalam Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

PT SMARTFREN TELECOM Tbk AND ITS SUBSIDIARIES  
Consolidated Statements of Financial Position  
As of December 31, 2015 and 2014 and January 1, 2014 (December 31, 2013)  
(Figures are Presented in Rupiah, unless Otherwise Stated)

Catatan/ Notes	Disajikan Kembali/As restated (Catatan/Note 8)			
	31 Desember/December 31 2015	2014	1 Januari 2014/ 31 Desember 2013/ January 1, 2014/ December 31, 2013	
<b>ASET</b>				
<b>ASET LANCAR</b>				
Kas dan setara kas	4	88.828.011.694	721.857.401.448	915.087.107.062
Piutang usaha	5			
Pihak beresali	41	963.163.826	7.377.248.710	6.653.428.233
Pihak ketiga - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai masing-masing sebesar Rp 45.779.014.314 dan Rp 44.248.186.810 dan Rp 41.028.192.290 pada tanggal 31 Desember 2015 dan 2014 dan 1 Januari 2014 (31 Desember 2013)		125.393.781.035	200.714.694.176	104.534.447.241
Piutang lain-lain				
Pihak beresali	41	3.778.094.643	5.906.392.970	3.094.733.296
Pihak ketiga		195.317.862.252	31.088.399.929	85.668.487.891
Persediaan - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai masing-masing sebesar Rp 21.055.505.087 dan Rp 20.355.939.174 dan Rp 2.385.304.777 pada tanggal 31 Desember 2015 dan 2014 dan 1 Januari 2014 (31 Desember 2013)	6	412.468.675.584	419.187.451.343	343.822.470.348
Pajak dibayar dimuka	7	218.147.725.013	170.050.106.374	233.401.074.891
Biaya dibayar dimuka	8	1.122.385.944.787	365.629.447.728	289.639.942.056
Aset lancar lain-lain	9	27.463.133.167	101.158.979.721	31.793.712.621
<b>Jumlah Aset Lancar</b>		<b>2.207.746.392.001</b>	<b>2.023.170.122.408</b>	<b>2.014.295.403.699</b>
<b>ASET TIDAK LANCAR</b>				
Aset pajak tangguhan - bersih	37	1.467.049.449.794	1.026.710.971.200	999.523.205.948
Aset tetap - setelah dikurangi akumulasi penyusutan masing-masing sebesar Rp 6.148.861.136.079 dan Rp 5.302.353.466.115 dan Rp 4.752.957.827.236 pada tanggal 31 Desember 2015 dan 2014 dan 1 Januari 2014 (31 Desember 2013)	10	12.978.214.782.035	11.596.720.634.400	9.268.782.280.898
Goodwill dan aset takberwujud lainnya - setelah dikurangi amortisasi masing-masing sebesar Rp 1.777.582.208.045 dan Rp 1.448.046.842.891 dan Rp 1.166.601.277.540 pada tanggal 31 Desember 2015 dan 2014 dan 1 Januari 2014 (31 Desember 2013)	11	2.106.327.543.183	2.292.098.772.213	1.555.328.418.015
Uang muka jangka panjang	12	1.866.730.458.258	787.156.651.790	1.956.958.433.229
Biaya dikayur jangka panjang	8	32.487.701.448	19.664.651.842	21.165.944.058
Aset lain-lain	13	49.356.594.110	20.085.204.540	34.373.773.930
<b>Jumlah Aset Tidak Lancar</b>		<b>18.436.106.928.820</b>	<b>18.720.436.895.955</b>	<b>18.838.140.037.138</b>
<b>JUMLAH ASET</b>		<b>20.705.913.320.829</b>	<b>17.743.607.028.364</b>	<b>16.850.435.440.837</b>
<b>ASET NON-LANCAR</b>				
Aset pajak tangguhan - bersih	37	1.467.049.449.794	1.026.710.971.200	999.523.205.948
Aset tetap - setelah dikurangi akumulasi penyusutan masing-masing sebesar Rp 6.148.861.136.079 dan Rp 5.302.353.466.115 dan Rp 4.752.957.827.236 pada tanggal 31 Desember 2015 dan 2014 dan 1 Januari 2014 (31 Desember 2013)	10	12.978.214.782.035	11.596.720.634.400	9.268.782.280.898
Goodwill dan aset takberwujud lainnya - setelah dikurangi amortisasi masing-masing sebesar Rp 1.777.582.208.045 dan Rp 1.448.046.842.891 dan Rp 1.166.601.277.540 pada tanggal 31 Desember 2015 dan 2014 dan 1 Januari 2014 (31 Desember 2013)	11	2.106.327.543.183	2.292.098.772.213	1.555.328.418.015
Uang muka jangka panjang	12	1.866.730.458.258	787.156.651.790	1.956.958.433.229
Biaya dikayur jangka panjang	8	32.487.701.448	19.664.651.842	21.165.944.058
Aset lain-lain	13	49.356.594.110	20.085.204.540	34.373.773.930
<b>Jumlah Aset Non-Lancar</b>		<b>18.436.106.928.820</b>	<b>18.720.436.895.955</b>	<b>18.838.140.037.138</b>
<b>JUMLAH ASET</b>		<b>20.705.913.320.829</b>	<b>17.743.607.028.364</b>	<b>16.850.435.440.837</b>
<b>ASET NON-LANCAR</b>				
Deferred tax assets - net				
Property and equipment - net of accumulated depreciation of Rp 6.148.861.136.079 and Rp 5.302.353.466.115 and Rp 4.752.957.827.236 as of December 31, 2015 and 2014 and January 1, 2014 (December 31, 2013), respectively				
Goodwill and other intangible assets - net of accumulated amortization of Rp 1.777.582.208.045 and Rp 1.448.046.842.891 and Rp 1.166.601.277.540 as of December 31, 2015 and 2014 and January 1, 2014 (December 31, 2013), respectively				
Long term prepaids expenses				
Other assets				
<b>Total Non-current Assets</b>				
<b>TOTAL ASSETS</b>				

		Disajikan Kembali/As restated (Catatan/Note 8)		
Catatan/ Nota	31 Desember/December 31		1 Januari 2014/ 31 Desember 2013/ January 1, 2014/ December 31, 2013	
	2016	2014		
<b>LIABILITAS DAN EKUITAS</b>				
<b>LIABILITAS</b>				
<b>LIABILITAS LANCAR</b>				
Piutaman jangka pendek	14	-	2.101.116.000.000	1.997.771.000.000
Utang usaha	15	-	-	-
Pihak berkaitan	41	-	26.102.392	-
Pihak ketiga		207.478.228.772	197.420.415.704	436.085.921.473
Utang lain-lain	16	833.028.879.083	452.253.081.845	298.931.250.947
Utang pajak	17	16.725.382.573	17.573.964.438	10.293.978.941
Seban akrual	18	1.368.478.116.050	2.108.888.374.422	1.631.277.045.320
Penempatan diterima dimuka	19	88.682.247.739	101.399.083.349	95.731.534.818
Utang muka pelanggan	20	120.349.239.524	128.830.996.280	95.371.767.319
Bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun:				
Utang piutaman	21	1.087.305.014.064	1.084.087.156.557	819.804.789.823
Liabilitas sewa pembiayaan	23	240.281.446.305	129.887.755.333	104.674.644.445
Utang obligasi	22	30.795.616.787	-	-
Liabilitas derivatif	22	48.071.022.047	-	-
<b>Jumlah Liabilitas Lancar</b>		<b>4.159.181.189.004</b>	<b>6.122.082.930.300</b>	<b>5.539.550.431.186</b>
<b>LIABILITAS TIDAK LANCAR</b>				
Bagian yang jatuh tempo lebih dari satu tahun - setelah dikurangi bagian yang akan jatuh tempo dalam waktu satu tahun:				
Utang piutaman	21	5.025.578.680.078	3.346.675.641.708	3.852.323.304.771
Liabilitas sewa pembiayaan	23	1.636.303.181.596	1.266.575.448.876	1.351.900.942.284
Utang obligasi	22	1.368.161.512.692	1.227.372.963.120	1.167.369.990.307
Liabilitas derivatif	22	611.754.218.651	682.811.826.816	693.055.795.916
Liabilitas imbalan kerja jangka panjang	36	111.399.509.000	107.591.351.000	88.432.538.000
Liabilitas tidak lancar lainnya	24	964.887.436.750	578.312.097.825	68.833.522.431
<b>Jumlah Liabilitas Tidak Lancar</b>		<b>9.698.164.536.690</b>	<b>7.214.336.407.460</b>	<b>7.212.166.093.959</b>
<b>Jumlah Liabilitas</b>		<b>13.857.375.727.694</b>	<b>13.738.431.337.760</b>	<b>12.752.316.525.145</b>
<b>EKUITAS</b>				
<b>Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas</b>				
Modal saham:				
- Seri A - nilai nominal Rp 2.000 per saham				
- Seri B - nilai nominal Rp 1.000 per saham				
- Seri C - nilai nominal Rp 100 per saham				
Modal disain:				
- Seri A - 1.011.793.622 saham				
- Seri B - 6.793.548.098 saham				
- Seri C - 189.528.646.880 saham				
Modal ditempatkan dan disetor:				
31 Desember 2016:				
- Seri A - 1.011.793.622 saham				
- Seri B - 4.920.163.085 saham				
- Seri C - 86.863.913.394 saham				
31 Desember 2014 dan 1 Januari 2014/31 Desember 2013:				
- Seri A - 1.011.793.622 saham				
- Seri B - 4.920.163.075 saham				
- Seri C - 11.863.913.394 saham				
Tambahan modal disetor - bekal	26	16.630.141.898.400	8.130.141.898.400	8.130.141.898.400
Obligasi wajib konversi	27	2.900.000.000.000	6.900.000.000.000	4.700.000.000.000
Utang muka sebelum modal	26	91.000.000.000	91.000.000.000	-
Siwa laba (kehilangan)		100.000.000	100.000.000	100.000.000
Tidak ditentukan penggunaannya		(13.391.122.559.526)	(11.832.662.233.044)	(10.450.897.515.209)
<b>Kepentingan non-pengendali</b>		<b>6.847.967.351.037</b>	<b>4.006.427.887.519</b>	<b>3.097.192.385.354</b>
<b>Jumlah Ekuitas</b>		<b>6.848.517.593.145</b>	<b>4.007.175.670.604</b>	<b>3.098.118.915.682</b>
<b>JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS</b>		<b>20.705.913.320.839</b>	<b>17.745.607.008.364</b>	<b>15.850.435.440.827</b>
<b>LIABILITES AND EQUITY</b>				
<b>LIABILITES</b>				
<b>CURRENT LIABILITES</b>				
Short-term loans				
Trade accounts payable				
Related party				
Third parties				
Other accounts payable				
Taxes payable				
Accrued expenses				
Unearned revenues				
Advances from customers				
Current portion of				
Loans payable				
Leases liabilities				
Bond payable				
Derivative liabilities				
<b>Total Current Liabilities</b>				
<b>NON-CURRENT LIABILITES</b>				
Long term portion - net of current portion of				
Loans payable				
Leases liabilities				
Bonds payable				
Derivative liability				
Long-term employee benefits liability				
Other non-current liabilities				
<b>Total Non-current Liabilities</b>				
<b>Total Liabilities</b>				
<b>EQUITY</b>				
<b>Equity Attributable to the Owners of the Company</b>				
<b>Capital stock:</b>				
- Series A - Rp 2.000 per value per share				
- Series B - Rp 1.000 per value per share				
- Series C - Rp 100 per value per share				
<b>Authorized:</b>				
- Series A - 1.011.793.622 shares				
- Series B - 6.793.548.098 shares				
- Series C - 189.528.646.880 shares				
<b>Issued and paid-up:</b>				
December 31, 2016:				
- Series A - 1.011.793.622 shares				
- Series B - 4.920.163.085 shares				
- Series C - 86.863.913.394 shares				
December 31, 2014 and January 1, 2014/December 31, 2013:				
- Series A - 1.011.793.622 shares				
- Series B - 4.920.163.075 shares				
- Series C - 11.863.913.394 shares				
<b>Additional paid-up capital - net</b>				
Mandatory convertible bonds				
Deposits for future stock subscription				
Retained earnings (deficit)				
Unappropriated				
<b>Non-controlling interests</b>				
<b>Total Equity</b>				
<b>TOTAL LIABILITES AND EQUITY</b>				

	2016	Catatan/ Notes	Disajikan Kembali/ As restated (Catatan/Note 50)	
			2014	
<b>PENDAPATAN USAHA</b>	<b>3.025.755.038.085</b>	<b>29.41,43</b>	<b>2.954.410.048.419</b>	<b>OPERATING REVENUES</b>
<b>BEBAN USAHA</b>				<b>OPERATING EXPENSES</b>
Operasi, pemeliharaan dan jasa telekomunikasi	1.925.388.965.911	30,41	1.894.590.749.218	Operations, maintenance and telecommunication services
Penyusutan dan amortisasi	1.539.848.705.804	10,11,31	1.194.817.870.255	Depreciation and amortization
Karyawan	400.346.017.350	32	384.225.395.242	Personnel
Penjualan dan pemasaran	382.619.756.202	33	359.008.005.685	Sales and marketing
Umum dan administrasi	<u>108.097.785.208</u>	34	<u>84.420.808.564</u>	General and administrative
<b>Jumlah Beban Usaha</b>	<b>4.359.300.230.475</b>		<b>3.927.062.629.964</b>	<b>Total Operating Expenses</b>
<b>RUGI USAHA</b>	<b>(1.330.545.192.390)</b>		<b>(972.652.581.545)</b>	<b>LOSS FROM OPERATIONS</b>
<b>PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN</b>				<b>OTHER INCOME (EXPENSES)</b>
Keuntungan dari perubahan nilai wajar opsi konversi	27.986.568.218	22	5.793.989.000	Gain on change in fair value of conversion option
Penghasilan bunga	25.781.272.264		30.112.742.277	Interest income
Keuntungan penjualan dan penghapusan aset tetap - bersih	4.649.956.889	10	4.747.017.460	Gain on sale and disposal of property and equipment - net
Kerugian kurs mata uang asing - bersih	(261.923.846.587)		(195.658.961.819)	Loss on foreign exchange - net
Beban bunga dan keuangan lainnya	(407.345.727.283)	35	(361.542.361.108)	Interest expense and other financial charges
Lain-lain - bersih	<u>(86.609.030.164)</u>		<u>(10.651.954.576)</u>	Others - net
<b>Beban Lain-lain - Bersih</b>	<b>(677.460.806.063)</b>		<b>(437.199.528.765)</b>	<b>Other Expenses - Net</b>
<b>RUGI SEBELUM PAJAK</b>	<b>(2.008.005.999.053)</b>		<b>(1.409.852.110.310)</b>	<b>LOSS BEFORE TAX</b>
<b>PENGHASILAN PAJAK TANGGUHAN</b>	<b>442.585.838.844</b>	<b>37</b>	<b>27.368.039.502</b>	<b>DEFERRED TAX BENEFIT</b>
<b>RUGI TAHUN BERJALAN</b>	<b>(1.565.410.162.209)</b>		<b>(1.382.484.070.808)</b>	<b>NET LOSS FOR THE YEAR</b>
<b>PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN</b>				<b>OTHER COMPREHENSIVE INCOME</b>
Pos yang tidak akan diklasifikasikan ke laba rugi				Item that will not be reclassified subsequently to profit or loss
Pengukuran kembali liabilitas imbalan pensiun	9.029.433.000		721.101.000	Remeasurement of defined benefit liability
Pajak yang terkait penghasilan komprehensif lain	<u>(2.257.358.250)</u>		<u>(180.275.250)</u>	Tax relating to other comprehensive income
<b>PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN SETELAH PAJAK</b>	<b>6.772.074.760</b>		<b>640.826.760</b>	<b>OTHER COMPREHENSIVE INCOME AFTER TAX</b>
<b>JUMLAH RUGI KOMPREHENSIF</b>	<b>(1.558.638.087.459)</b>		<b>(1.381.943.245.058)</b>	<b>TOTAL COMPREHENSIVE LOSS</b>
<b>Rugi bersih tahun berjalan yang dapat diatribusikan kepada:</b>				<b>Net loss for the year attributable to:</b>
Pemilik perusahaan	(1.565.231.275.889)		(1.382.305.651.624)	Owners of the Company
Kepentingan non-pengendali	<u>(178.696.320)</u>		<u>(178.419.184)</u>	Non-controlling interests
	<b>(1.565.410.162.209)</b>		<b>(1.382.484.070.808)</b>	
<b>Jumlah rugi komprehensif yang dapat diatribusikan kepada:</b>				<b>Total comprehensive loss attributable to:</b>
Pemilik perusahaan	(1.558.460.326.482)		(1.381.764.717.835)	Owners of the Company
Kepentingan non-pengendali	<u>(177.760.977)</u>		<u>(178.527.223)</u>	Non-controlling interests
	<b>(1.558.638.087.459)</b>		<b>(1.381.943.245.058)</b>	
<b>RUGI PER SAHAM DASAR</b>	<b>(14,05)</b>	<b>30</b>	<b>(19,51)</b>	<b>BASIC LOSS PER SHARE</b>

# LAPORAN KEUANGAN TAHUN 2016-2017

PT SMARTFREN TELECOM Tbk DAN ENTITAS ANAK  
Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian  
31 Desember 2017 dan 2016  
(Angka-angka Disajikan dalam Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

PT SMARTFREN TELECOM Tbk AND ITS SUBSIDIARIES  
Consolidated Statements of Financial Position  
December 31, 2017 and 2016  
(Figures are Presented in Rupiah, unless Otherwise Stated)

	2017	Catatan/ Notes	2016	
<b>ASET</b>				<b>ASSETS</b>
<b>ASET LANCAR</b>				<b>CURRENT ASSETS</b>
Kas dan setara kas	441.501.149.942	2c,2d,2e,2f,4,39	210.320.061.806	Cash and cash equivalents
Piutang usaha	739.922.320	2c,2f,5,40	8.324.030.928	Trade accounts receivable
Pihak berelasi	739.922.320	2c,39	8.324.030.928	Related parties
Pihak ketiga - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai masing-masing sebesar Rp 48.943.449.223 dan Rp 44.418.400.471 pada tanggal 31 Desember 2017 dan 2016	104.962.488.691		133.394.419.981	Third parties - net of allowance for impairment loss of Rp 48,943,449,223 and Rp 44,418,400,471 as of December 31, 2017 and 2016, respectively
Piutang lain-lain	383.684.577	2c,2f	905.341.433	Other accounts receivable
Pihak berelasi	383.684.577	2c,2d,2f,39	905.341.433	Related parties
Pihak ketiga	93.561.804.850		209.942.034.309	Third parties
Persediaan - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai masing-masing sebesar Rp 27.059.398.454 dan Rp 29.897.636.470 pada tanggal 31 Desember 2017 dan 2016	382.345.120.866	2h,6	293.793.690.571	Inventories - net of allowance for decline in value of Rp 27,059,398,454 and Rp 29,897,636,470 as of December 31, 2017 and 2016, respectively
Pajak dibayar dimuka	246.165.306.106	2r,7	263.328.289.318	Prepaid taxes
Biaya dibayar dimuka	1.064.205.616.611	2i,8	1.186.378.946.318	Prepaid expenses
Aset lancar lain-lain	236.369.982.734	9	12.268.405.020	Other current assets
<b>Jumlah Aset Lancar</b>	<b>2.570.255.076.703</b>		<b>2.318.664.718.735</b>	<b>Total Current Assets</b>
<b>ASET TIDAK LANCAR</b>				<b>NON-CURRENT ASSETS</b>
Aset pajak tangguhan - bersih	1.724.331.525.592	2r,36	1.968.695.559.789	Deferred tax assets - net
Aset tetap - setelah dikurangi akumulasi penyusutan masing-masing sebesar Rp 8.162.564.719.267 dan Rp 7.181.429.524.830 pada tanggal 31 Desember 2017 dan 2016	15.020.324.720.364	2j,2k,2n,2p,10	12.688.491.381.806	Property and equipment - net of accumulated depreciation of Rp 8,162,564,719,267 and Rp 7,181,429,524,830 as of December 31, 2017 and 2016, respectively
Goodwill dan aset takberwujud lainnya - setelah dikurangi amortisasi masing-masing sebesar Rp 3.213.833.665.243 dan Rp 2.260.764.704.509 pada tanggal 31 Desember 2017 dan 2016	3.540.026.385.312	2l,2n,11	2.659.646.190.147	Goodwill and other intangible assets - net of accumulated amortization of Rp 3,213,833,665,243 and Rp 2,260,764,704,509 as of December 31, 2017 and 2016, respectively
Uang muka jangka panjang	1.103.783.837.091	2f,2g,12	2.658.116.633.576	Long-term advances
Biaya dibayar dimuka jangka panjang	33.572.204.859	2i,8	35.133.763.097	Long-term prepaid expenses
Aset lain-lain	122.205.926.487	13	298.391.041.128	Other assets
<b>Jumlah Aset Tidak Lancar</b>	<b>21.544.244.599.705</b>		<b>20.488.474.569.533</b>	<b>Total Non-current Assets</b>
<b>JUMLAH ASET</b>	<b>24.114.499.676.408</b>		<b>22.807.139.288.268</b>	<b>TOTAL ASSETS</b>

	2017	Catatan/ Notes	2016	
<b>LIABILITAS DAN EKUITAS</b>				<b>LIABILITIES AND EQUITY</b>
<b>LIABILITAS</b>				<b>LIABILITIES</b>
<b>LIABILITAS LANCAR</b>				<b>CURRENT LIABILITIES</b>
Utang usaha		2c,2f,14		Trade accounts payable
Pihak berelasi	16.341.257	39	-	Related parties
Pihak ketiga	160.057.873.523		540.308.853.393	Third parties
Utang lain-lain		2c,2d,2f,15		Other accounts payable
Pihak berelasi	26.512.863	39	235.439.803	Related parties
Pihak ketiga	1.213.112.736.096		774.140.614.566	Third parties
Utang pajak	18.273.082.354	16	29.347.132.415	Taxes payable
Beban akrual	1.580.733.505.456	2c,2f,17	1.472.837.864.462	Accrued expenses
Pendapatan diterima dimuka	86.869.519.838	2o,18	63.863.026.673	Unearned revenues
Uang muka pelanggan	101.987.075.900	19	139.731.207.325	Advances from customers
Bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun:				Current portion of:
Utang pinjaman	2.831.495.404.469	2c,2f,2g,2o	1.119.951.217.552	Loans payable
Liabilitas sewa pembiayaan	321.434.932.839	2g,2k,22	287.241.748.860	Lease liabilities
Utang obligasi	97.194.696.157	2c,2f,2g,21	702.805.926.334	Bond payable
<b>Jumlah Liabilitas Lancar</b>	<b>8.411.201.682.752</b>		<b>5.124.263.031.383</b>	<b>Total Current Liabilities</b>
<b>LIABILITAS TIDAK LANCAR</b>				<b>NON-CURRENT LIABILITIES</b>
Bagian yang jatuh tempo lebih dari satu tahun - setelah dikurangi bagian yang akan jatuh tempo dalam waktu satu tahun:				Long-term liabilities - net of current portion of:
Utang pinjaman	4.663.306.002.910	2c,2f,2g,2o	7.577.573.741.042	Loans payable
Liabilitas sewa pembiayaan	1.371.758.725.316	2g,2k,22	1.405.805.372.005	Lease liabilities
Utang obligasi	811.856.821.207	2c,2f,2g,21	730.929.296.132	Bonds payable
Liabilitas derivatif	653.113.348.501	2c,2f,2g	682.774.216.737	Derivative liability
Liabilitas imbalan kerja jangka panjang	170.594.253.000	2q,35	144.648.510.000	Long-term employee benefits liability
Liabilitas tidak lancar lainnya	787.809.285.344	2c,2f,2g,23	1.271.892.922.135	Other non-current liabilities
<b>Jumlah Liabilitas Tidak Lancar</b>	<b>8.458.428.436.278</b>		<b>11.813.594.058.051</b>	<b>Total Non-current Liabilities</b>
<b>Jumlah Liabilitas</b>	<b>14.869.630.119.030</b>		<b>16.937.857.089.434</b>	<b>Total Liabilities</b>
<b>EKUITAS</b>				<b>EQUITY</b>
Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk				Equity Attributable to the Owners of the Company
Modal saham:				Capital stock:
- Seri A - nilai nominal Rp 2.000 per saham				Series A - Rp 2,000 par value per share
- Seri B - nilai nominal Rp 1.000 per saham				Series B - Rp 1,000 par value per share
- Seri C - nilai nominal Rp 100 per saham				Series C - Rp 100 par value per share
Modal dasar:				Authorized:
- Seri A - 1.011.793.622 saham				Series A - 1,011,793,622 shares
- Seri B - 6.793.548.069 saham				Series B - 6,793,548,069 shares
- Seri C - 189.528.646.880 saham				Series C - 189,528,646,880 shares
Modal ditempatkan dan disetor:				Issued and paid-up:
- Seri A - 1.011.793.622 saham				Series A - 1,011,793,622 shares
- Seri B - 4.920.163.385 saham				Series B - 4,920,163,385 shares
- Seri C - 97.773.913.394 saham				Series C - 97,773,913,394 shares
Tambahan modal disetor - bersih	16.721.141.668.400	25	16.721.141.668.400	Additional paid-up capital - net
Obligasi wajib konversi	718.357.014.163	2m,2v,26	717.848.242.163	Mandatory convertible bonds
Saldo laba (defisit)	10.200.000.000.000	27	3.800.000.000.000	Retained earnings (deficit)
Ditentukan penggunaannya	100.000.000		100.000.000	Appropriated
Tidak ditentukan penggunaannya	(18.395.050.021.610)		(15.370.268.693.666)	Unappropriated
Kepentingan Non-Pengendali	9.244.548.690.953		5.868.821.216.897	Non-Controlling Interests
Jumlah Ekuitas	320.896.425		460.981.937	Total Equity
<b>Jumlah Ekuitas</b>	<b>9.244.869.557.378</b>		<b>5.869.282.198.834</b>	<b>Total Equity</b>
<b>JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS</b>	<b>24.114.499.676.408</b>		<b>22.807.139.288.268</b>	<b>TOTAL LIABILITIES AND EQUITY</b>

	2017	Catatan/ Aksi	2016	
<b>PENDAPATAN USAHA</b>	<b>4.668.493.542.494</b>	<b>24,26,28,39,41</b>	<b>3.637.385.751.473</b>	<b>OPERATING REVENUES</b>
<b>DEBIAN USAHA</b>				<b>OPERATING EXPENSES</b>
Penyusutan dan amortisasi	2.916.137.204.778	26,26,39	2.131.910.604.054	Depreciation and amortization
Operasi, pemeliharaan dan jasa telekomunikasi	2.794.371.461.214	35	2.484.862.854.438	Operations, maintenance and telecommunication services
Penjualan dan pemasaran	578.781.454.181	32	440.680.919.346	Sales and marketing
Karyawan	516.220.385.143	26,31,35	493.971.199.873	Personnel
Umum dan administrasi	175.204.159.470	33	148.447.988.613	General and administrative
<b>Jumlah Beban Usaha</b>	<b>6.931.594.664.706</b>		<b>5.619.912.666.922</b>	<b>Total Operating Expenses</b>
<b>RUGI USAHA</b>	<b>(2.253.168.722.272)</b>		<b>(1.982.587.115.449)</b>	<b>LOSS FROM OPERATIONS</b>
<b>PENGHASILAN (DEBIAN) LAIN-LAIN</b>				<b>OTHER INCOME (EXPENSES)</b>
Keuntungan penghasilan tetap	159.239.693.023	42	-	Gain on extinguishment of debt
Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai wajar opsi konversi	29.660.808.236	21,21	(22.948.978.039)	Gain (loss) on change in fair value of conversion option
Keuntungan penjualan dan penghapusan aset tetap - bersih	18.147.358.811	31,10	12.963.063.100	Gain on sale and disposal of property and equipment - net
Penghasilan bunga	5.796.201.948		9.151.193.584	Interest income
Keuntungan (kerugian) kurs mata uang asing - bersih	(45.932.333.742)	2c	138.963.875.289	Gain (loss) on foreign exchange - net
Beban bunga dan keuangan lainnya	(668.318.804.659)	2b,34	(562.231.277.018)	Interest expense and other financial charges
Lain-lain - bersih	(25.037.822.204)	2d	(57.784.249.725)	Others - net
<b>Beban Lain-lain - Bersih</b>	<b>(524.444.426.987)</b>		<b>(491.886.432.857)</b>	<b>Other Expenses - Net</b>
<b>RUGI SEBELUM PAJAK</b>	<b>(2.777.643.151.259)</b>		<b>(2.474.473.546.305)</b>	<b>LOSS BEFORE TAX</b>
<b>PENGHASILAN (DEBIAN) PAJAK TANGGUHAN</b>	<b>(245.092.691.197)</b>	<b>2i,36</b>	<b>500.036.120.995</b>	<b>DEFERRED TAX BENEFIT (EXPENSE)</b>
<b>RUGI TAHUN BERJALAN</b>	<b>(3.022.735.742.456)</b>		<b>(1.974.437.427.311)</b>	<b>NET LOSS FOR THE YEAR</b>
<b>PENGHASILAN (RUGI) KOMPREHENSIF LAIN</b>				<b>OTHER COMPREHENSIVE INCOME (LOSS)</b>
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi				Items that will not be reclassified subsequently to profit or loss
Pengukuran kembali liabilitas imbalan pensi	(2.514.228.000)	2b,35	(6.427.956.000)	Remeasurement of defined benefit liability
Pajak yang terkait penghasilan komprehensif lain	726.537.060	2i,36	1.606.969.000	Tax relating to other comprehensive income
<b>RUGI KOMPREHENSIF LAIN</b>	<b>(1.787.690.940)</b>		<b>(4.820.987.000)</b>	<b>OTHER COMPREHENSIVE LOSS</b>
<b>SETELAH PAJAK</b>	<b>(2.185.671.000)</b>		<b>(1.979.256.394.311)</b>	<b>NET OF TAX</b>
<b>JUMLAH RUGI KOMPREHENSIF</b>	<b>(3.024.921.413.456)</b>		<b>(1.979.256.394.311)</b>	<b>TOTAL COMPREHENSIVE LOSS</b>
<b>Rugi bersih tahun berjalan yang dapat didistribusikan kepada:</b>				<b>Net loss for the year attributable to:</b>
Pemilik Perusahaan	(3.022.596.029.425)		(1.974.325.445.681)	Owners of the Company
Keperwakilan Non-Pengendali	(139.713.031)		(108.981.630)	Non-controlling interests
<b>Jumlah rugi komprehensif yang dapat didistribusikan kepada:</b>				<b>Total comprehensive loss attributable to:</b>
Pemilik Perusahaan	(3.024.781.927.944)		(1.979.148.134.140)	Owners of the Company
Keperwakilan Non-Pengendali	(140.685.512)		(109.260.171)	Non-controlling interests
<b>RUGI PER SAHAM DASAR</b>	<b>(19,77)</b>	<b>2a,38</b>	<b>(17,63)</b>	<b>BASIC LOSS PER SHARE</b>

# LAPORAN KEUANGAN TAHUN 2017-2018

PT SMARTFREN TELECOM Tbk DAN ENTITAS ANAK  
Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian  
31 Desember 2018 dan 2017  
(Angka-angka Disajikan dalam Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

PT SMARTFREN TELECOM Tbk AND ITS SUBSIDIARIES  
Consolidated Statements of Financial Position  
December 31, 2018 and 2017  
(Figures are Presented in Rupiah, unless Otherwise Stated)

	Catatan/ Notes		
	2018	2017	
<b>ASET</b>			<b>ASSETS</b>
<b>ASET LANCAR</b>			<b>CURRENT ASSETS</b>
Kas dan setara kas	405.702.094.178	2c, 2d, 2e, 2f, 4, 39	441.501.149.942
Piutang usaha		2c, 2f, 5, 40	
Pihak berelasi	104.988.438	2d, 39	739.922.320
Pihak ketiga - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai masing-masing sebesar Rp 37.808.784.632 dan Rp 49.843.449.223 pada tanggal 31 Desember 2018 dan 2017	71.580.529.921		104.982.488.691
Piutang lain-lain		2c, 3f	
Pihak berelasi	550.771.390	2c, 2d, 2f, 39	383.094.577
Pihak ketiga	48.284.731.000		93.561.804.856
Persediaan - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai masing-masing sebesar Rp 7.158.960.708 dan Rp 27.059.398.454 pada tanggal 31 Desember 2018 dan 2017	87.645.533.383	2h, 0	382.345.120.886
Pajak dibayar dimuka	150.328.538.745	2s, 7	246.158.306.106
Biaya dibayar dimuka	1.095.931.222.584	2i, 8	1.084.205.916.911
Aset lancar lain-lain	147.444.922.861	9	238.399.662.734
<b>Jumlah Aset Lancar</b>	<b>1.997.582.683.558</b>		<b>2.570.255.078.703</b>
<b>ASET TIDAK LANCAR</b>			<b>NON-CURRENT ASSETS</b>
Aset pajak tangguhan - bersih	1.450.633.380.973	2s, 36	1.724.331.525.892
Aset tetap - setelah dikurangi akumulasi penyusutan masing-masing sebesar Rp 9.393.618.461.256 dan Rp 8.182.564.719.287 pada tanggal 31 Desember 2018 dan 2017	16.747.033.996.892	2j, 2k, 2l, 2p, 10	15.020.324.720.384
Aset takberwujud - setelah dikurangi amortisasi masing-masing sebesar Rp 5.285.028.470.096 dan Rp 3.213.833.865.243 31 Desember 2018 dan 2017	2.103.822.075.131	2l, 2o, 11	2.838.261.253.902
Goodwill	901.785.131.350	2m, 12	901.785.131.350
Utang muka jangka panjang	1.953.159.840.119	2l, 2q, 13	1.103.793.937.091
Biaya dibayar dimuka jangka panjang	44.900.051.667	2l, 8	33.572.204.659
Aset lain-lain	24.587.707.149	14	122.205.928.497
<b>Jumlah Aset Tidak Lancar</b>	<b>23.220.012.193.479</b>		<b>21.544.244.599.706</b>
<b>JUMLAH ASET</b>	<b>25.213.595.077.038</b>		<b>24.114.499.678.408</b>
			<b>TOTAL ASSETS</b>
			<b>CURRENT ASSETS</b>
			Cash and cash equivalents
			Trade accounts receivable
			Related parties
			Third parties - net of allowance for impairment loss of Rp 37.808.784.632 and Rp 49.843.449.223 as of December 31, 2018 and 2017, respectively
			Other accounts receivable
			Related parties
			Third parties
			Inventories - net of allowance for decline in value of Rp 7.158.960.708 and Rp 27.059.398.454 as of December 31, 2018 and 2017, respectively
			Prepaid taxes
			Prepaid expenses
			Other current assets
			<b>Total Current Assets</b>
			<b>NON-CURRENT ASSETS</b>
			Deferred tax assets - net
			Property and equipment - net of accumulated depreciation of Rp 9.393.618.461.256 and Rp 8.182.564.719.287 as of December 31, 2018 and 2017, respectively
			Intangible assets - net of accumulated amortization of Rp 5.285.028.470.096 and Rp 3.213.833.865.243 as of December 31, 2018 and 2017, respectively
			Goodwill
			Long-term advances
			Long-term prepaid expenses
			Other assets
			<b>Total Non-current Assets</b>
			<b>TOTAL ASSETS</b>

	Catatan/ Notes		
	2018	2017	
<b>LIABILITAS DAN EKUITAS</b>			<b>LIABILITIES AND EQUITY</b>
<b>LIABILITAS</b>			<b>LIABILITIES</b>
<b>LIABILITAS LANCAR</b>			<b>CURRENT LIABILITIES</b>
Utang usaha dan utang lain-lain		2c,2d,2l,15	Trade accounts payable and Other accounts payable
Pinak beresasi	81.065.789	39	Related parties
Pinak ketiga	464.159.856.898		Third parties
Utang pajak	24.391.974.443	15	Taxes payable
Beban akrual	2.444.582.400.584	2c,2l,17	Accrued expenses
Pendapatan diterima dimuka	183.969.204.408	2p,18	Unearned revenues
Utang muka pendanaan	248.877.057.821	19	Advances from customers
Bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun:			Current portion of:
Utang pinjaman	2.005.875.634.165	2c,2f,2g,2o	Loans payable
Liabilitas sewa pembiayaan	263.049.391.722	2g,2k,22	Lease liabilities
Utang oligasi	-	2c,2l,2g,2l	Bond payable
Liabilitas lancar lainnya	590.000.000.000	42	Other current liabilities
Jumlah Liabilitas Lancar	6.113.366.615.810		Total Current Liabilities
<b>LIABILITAS TIDAK LANCAR</b>			<b>NON-CURRENT LIABILITIES</b>
Bagian yang jatuh tempo lebih dari satu tahun - setelah dikurangi bagian yang akan jatuh tempo dalam waktu satu tahun:			Long-term liabilities - net of current portion of:
Utang pinjaman	3.512.960.578.774	2c,2f,2g,2o	Loans payable
Liabilitas sewa pembiayaan	1.151.308.090.123	2g,2k,22	Lease liabilities
Utang oligasi	797.180.727.800	2c,2l,2g,2l	Bonds payable
Liabilitas derivatif	777.555.594.590	2c,2f,2g	Derivative liability
Liabilitas iriban kerja jangka panjang	176.919.378.000	2g,35	Long-term employee benefits liability
Liabilitas tidak lancar lainnya	246.292.278.477	2c,2f,2g,23,42	Other non-current liabilities
Jumlah Liabilitas Tidak Lancar	6.852.222.837.584		Total Non-current Liabilities
Jumlah Liabilitas	12.785.589.253.394		Total Liabilities
<b>EKUITAS</b>			<b>EQUITY</b>
<b>Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b>			<b>Equity Attributable to the Owners of the Company</b>
Modal saham:			Capital stock:
- Seri A - nilai nominal Rp 2.000 per saham			- Series A - Rp 2.000 par value per share
- Seri B - nilai nominal Rp 1.000 per saham			- Series B - Rp 1.000 par value per share
- Seri C - nilai nominal Rp 100 per saham			- Series C - Rp 100 par value per share
Modal dasar:			Authorized:
2018			2018
- Seri A - 1.011.793.822 saham			- Series A - 1.011.793.822 shares
- Seri B - 6.793.548.068 saham			- Series B - 6.793.548.068 shares
- Seri C - 541.828.846.880 saham			- Series C - 541.828.846.880 shares
2017			2017
- Seri A - 1.011.793.822 saham			- Series A - 1.011.793.822 shares
- Seri B - 6.793.548.068 saham			- Series B - 6.793.548.068 shares
- Seri C - 189.528.946.880 saham			- Series C - 189.528.946.880 shares
Modal ditempatkan dan disetor:			Issued and paid-up:
2018			2018
- Seri A - 1.011.793.822 saham			- Series A - 1.011.793.822 shares
- Seri B - 4.920.163.285 saham			- Series B - 4.920.163.285 shares
- Seri C - 165.182.728.960 saham			- Series C - 165.182.728.960 shares
2017			2017
- Seri A - 1.011.793.822 saham			- Series A - 1.011.793.822 shares
- Seri B - 6.793.548.068 saham			- Series B - 6.793.548.068 shares
- Seri C - 189.528.946.880 saham			- Series C - 189.528.946.880 shares
Modal ditempatkan dan disetor:			Issued and paid-up:
2018			2018
- Seri A - 1.011.793.822 saham			- Series A - 1.011.793.822 shares
- Seri B - 4.920.163.285 saham			- Series B - 4.920.163.285 shares
- Seri C - 165.182.728.960 saham			- Series C - 165.182.728.960 shares
2017			2017
- Seri A - 1.011.793.822 saham			- Series A - 1.011.793.822 shares
- Seri B - 4.920.163.285 saham			- Series B - 4.920.163.285 shares
- Seri C - 97.773.913.394 saham	23.482.023.226.000	26	- Series C - 97.773.913.394 shares
Tambahan modal dasar - bersih	713.340.973.067	2m,2v,26	Additional paid-up capital - net
Obligasi wajib konversi	10.200.000.000.000	27	Mandatory convertible bonds
Sicco laba (defisit)			Retained earnings (deficit)
Ditentukan penggunaannya	100.000.000		Appropriated
Tidak ditentukan penggunaannya	(21.827.565.526.843)		Inappropriated
Jumlah Ekuitas yang Dapat Diatribusikan Kepada Pemilik Entitas Induk	12.447.898.386.124		Total Equity Attributable to Owner of the Company
Kepentingan Non-Perkendali	107.455.618		Non-Controlling Interests
Jumlah Ekuitas	12.448.005.823.842		Total Equity
<b>JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS</b>	<b>25.213.595.077.030</b>		<b>TOTAL LIABILITIES AND EQUITY</b>



PT SMARTFREN TELECOM Tbk DAN ENTITAS ANAK  
Laporan Laba Rugi dan Penghasilan Komprehensif Lain Konsolidasian  
Untuk Tahun-tahun yang Berakhir 31 Desember 2018 dan 2017  
(Angka-angka Diambilkan dalam Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

PT SMARTFREN TELECOM Tbk AND ITS SUBSIDIARIES  
Consolidated Statements of Profit or Loss and Other Comprehensive Income  
For the Years Ended December 31, 2018 and 2017  
(Figures are Presented in Rupiah, unless Otherwise Stated)

	2018	Catatan/ Notes	2017	
<b>PENDAPATAN USAHA</b>	<b>5.490.311.125.559</b>	<b>24,20,26,30,41</b>	<b>4.660.495.942.494</b>	<b>OPERATING REVENUES</b>
<b>BEBAN USAHA</b>		<b>26,29,39</b>		<b>OPERATING EXPENSES</b>
Penyusutan dan amortisasi	3.621.087.413.156	23,21,10,11,29	2.916.137.204.778	Depreciation and amortization
Operasi, pemeliharaan dan jasa telekomunikasi	3.118.753.337.293	30	2.734.371.481.214	Operations, maintenance and telecommunication services
Penjualan dan pemasaran	648.487.185.301	31	579.781.454.181	Sales and marketing
Karyawan	552.284.131.585	27,32,35	519.220.385.143	Personnel
Umum dan administrasi	195.253.195.341	33	173.204.159.470	General and administrative
<b>Jumlah Beban Usaha</b>	<b>8.136.845.232.673</b>		<b>6.921.604.664.766</b>	<b>Total Operating Expenses</b>
<b>RUGI USAHA</b>	<b>(2.646.534.104.119)</b>		<b>(2.253.108.722.272)</b>	<b>LOSS FROM OPERATIONS</b>
<b>PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN</b>				<b>OTHER INCOME (EXPENSES)</b>
Kontribusi penghasilan asing	189.587.835.871	21,42	159.239.693.023	Gain on readjustment of debt
Penghasilan bunga	8.078.454.609		5.708.201.048	Interest income
Kontribusi (kerugian) dari perubahan nilai wajar opsi konversi	(124.442.248.059)	21,21	29.660.860.236	Gain (loss) on change in fair value of conversion option
Kerugian kurs mata uang asing - bersih	(148.855.193.823)	26	(48.932.333.842)	Loss on foreign exchange - net
Beban bunga dan keuangan lainnya	(806.387.919.357)	26,34	(866.318.894.659)	Interest expense and other financial charges
Lain-lain - bersih	40.717.716.289	24	(6.889.963.303)	Others - net
<b>Beban Lain-lain - Bersih</b>	<b>(830.303.344.605)</b>		<b>(624.444.428.907)</b>	<b>Other Expenses - Net</b>
<b>RUGI SEBELUM PAJAK</b>	<b>(3.285.837.448.621)</b>		<b>(2.777.643.151.259)</b>	<b>LOSS BEFORE TAX</b>
<b>BEBAN PAJAK TANGGUHAN</b>	<b>(260.896.658.619)</b>	<b>26,36</b>	<b>(245.092.591.197)</b>	<b>DEFERRED TAX EXPENSE</b>
<b>RUGI PERIODE BERJALAN</b>	<b>(3.552.834.007.240)</b>		<b>(3.022.735.742.456)</b>	<b>NET LOSS FOR THE PERIOD</b>
<b>PENGHASILAN (RUGI) KOMPREHENSIF LAIN</b>				<b>OTHER COMPREHENSIVE INCOME (LOSS)</b>
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi				Item that will not be reclassified subsequently to profit or loss
Pengukuran kembali liabilitas imbalan pasti	26.809.344.000	24,35	(2.914.228.000)	Remeasurement of defined benefit liability
Pajak yang terkait penghasilan komprehensif lain	(8.701.585.000)	26,36	726.657.000	Tax relating to other comprehensive income
<b>PENGHASILAN (RUGI) KOMPREHENSIF LAIN SETELAH PAJAK</b>	<b>20.104.759.000</b>		<b>(2.188.571.000)</b>	<b>OTHER COMPREHENSIVE INCOME (LOSS) NET OF TAX</b>
<b>JUMLAH RUGI KOMPREHENSIF</b>	<b>(3.532.729.249.240)</b>		<b>(3.024.921.413.456)</b>	<b>TOTAL COMPREHENSIVE LOSS</b>
<b>Rugi bersih tahun berjalan yang dapat diatribusikan kepada:</b>				<b>Net loss for the year attributable to:</b>
Pemilik Perusahaan	(3.552.619.911.297)		(3.022.596.029.425)	Owners of the Company
Keperwakilan Non-Pengendali	(214.093.943)		(139.713.031)	Non-controlling interests
	<b>(3.552.834.007.240)</b>		<b>(3.022.735.742.456)</b>	
<b>Jumlah rugi komprehensif yang dapat diatribusikan kepada:</b>				<b>Total comprehensive loss attributable to:</b>
Pemilik Perusahaan	(3.532.515.808.333)		(3.024.781.327.944)	Owners of the Company
Keperwakilan Non-Pengendali	(213.440.907)		(140.085.512)	Non-controlling interests
	<b>(3.552.834.007.240)</b>		<b>(3.022.735.742.456)</b>	
<b>Jumlah rugi komprehensif yang dapat diatribusikan kepada:</b>				<b>Total comprehensive loss attributable to:</b>
Pemilik Perusahaan	(3.532.515.808.333)		(3.024.781.327.944)	Owners of the Company
Keperwakilan Non-Pengendali	(213.440.907)		(140.085.512)	Non-controlling interests
	<b>(3.532.729.249.240)</b>		<b>(3.024.921.413.456)</b>	
<b>RUGI PER SAHAM DASAR</b>	<b>(16,40)</b>	<b>21,38</b>	<b>(19,77)</b>	<b>BASIC LOSS PER SHARE</b>

## LAMPIRAN 5 : HASIL ANALISIS RASIO PERUSAHAAN

### a. Analisis Rasio Likuiditas

<b>Tahun</b>	<b>Aset Lancar</b>	<b>Hutang Lancar</b>	<b>CR</b>
2014	2.023.170.122.409	6.522.092.930.300	0,310
2015	2.207.746.392.001	4.159.191.189.004	0,531
2016	2.318.664.718.735	5.124.263.031.383	0,452
2017	2.570.255.076.703	6.411.201.682.752	0,401
2018	1.967.582.683.558	6.113.366.615.810	0,322

### b. Analisis Rasio Profitabilitas

<b>Tahun</b>	<b>Laba Bersih</b>	<b>Total Asset</b>	<b>ROA</b>
2014	(968.011.229.545)	17.758.684.934.364	(0,055)
2015	(1.330.545.192.390)	20.705.913.320.829	(0,064)
2016	(1.982.587.115.449)	22.807.139.288.268	(0,087)
2017	(2.253.198.722.272)	24.114.499.676.408	(0,093)
2018	(2.646.534.104.116)	25.213.595.077.036	(0,105)

### c. Analisis Rasio Leverage

<b>Tahun</b>	<b>Total Hutang</b>	<b>Ekuitas</b>	<b>DER</b>
2014	13.796.743.041.760	3.961.941.892.604	3,482
2015	13.857.375.727.684	6.848.537.593.145	2,023
2016	16.937.857.089.434	5.869.282.198.834	2,886
2017	14.869.630.119.030	9.244.869.557.378	1,608
2018	12.765.589.253.394	12.448.005.823.642	1,026

d. Analisis Rasio Aktivitas

<b>Tahun</b>	<b>Penjualan</b>	<b>Total Asset</b>	<b>TATO</b>
2014	2.954.410.048.419	17.758.684.934.364	0,166
2015	3.025.755.038.085	20.705.913.320.829	0,146
2016	3.637.385.751.473	22.807.139.288.268	0,159
2017	4.668.495.942.494	24.114.499.676.408	0,194
2018	5.490.311.128.559	25.213.595.077.036	0,218

## Lampiran 6 : HASIL ANALISIS STATISTIK DESKRIPTIF PERUSAHAAN

### a. Uji Statistik Deskriptif Rasio Likuiditas

#### Uji Statistik Deskriptif Rasio Likuiditas

	N	Minimum	Maximum	Mean	Std. Deviation
CR	5	310.00	531.00	403.2000	92.19382
Valid N (listwise)	5				

### b. Uji Statistik Deskriptif Rasio Profitabilitas

#### Uji Statistik Deskriptif Rasio Profitabilitas

	N	Minimum	Maximum	Mean	Std. Deviation
ROA	5	-105.00	-55.00	-80.8000	20.74126
Valid N (listwise)	5				

### c. Uji Statistik Deskriptif Rasio Leverage

#### Uji Statistik Deskriptif Rasio Leverage

	N	Minimum	Maximum	Mean	Std. Deviation
DER	5	1026.00	3482.00	2205.0000	984.13210
Valid N (listwise)	5				

d. Uji Statistik Deskriptif Rasio Aktivitas

**Uji Statistik Deskriptif Rasio Aktivitas**

	N	Minimum	Maximum	Mean	Std. Deviation
TATO	5	146.00	218.00	176.6000	29.04824
Valid N (listwise)	5				

# Lampiran 7 : MATRIK PENELITIAN

## MATRIK PENELITIAN KUANTITATIF

NAMA : DESYNTA PUTRI ARUNI  
 NIM : 161600213  
 JUDUL : ANALISIS RASIO KEUANGAN SEBAGAI ALAT UNTUK MENYELESAIKAN MASALAH FINANCIAL DISTRESS DI PT SMARTFREN TELECOM TBK.

LATAR BELAKANG	RUMUSAN MASALAH	KONSEP	VARIABEL PENELITIAN DAN DEFINISI OPERASIONAL	POPULASI DAN SAMPEL	METODE PENGUMPULAN DATA DAN METODE ANALISIS DATA
<p>PT Smartfren Telecom Tbk merupakan salah satu perusahaan penyedia layanan telekomunikasi terdepan di Indonesia untuk segmen ritel dan korporat. Emiten telekomunikasi asuhan Sinar Mas, PT Smartfren Telecom Tbk (EREN) pada semester 1-2019 kembali membuatkan rapor merah. Ini berarti, sudah hampir 12 tahun atau sejak 2008, FREN tak pernah mencatatkan "angka hijau", pada kinerja laba bersih. Hingga akhir Juni 2019, FREN telah membuatkan kerugian mencapai Rp 1,07 triliun, meskipun dibanding dengan periode yang sama tahun lalu lebih rendah.</p> <p>Sejatinya, perolehan tahun ini lebih tipis dari tahun lalu, karena beberapa pemaksimalan tumbuh positif, termasuk pos pendapatan usaha,</p>	<p>1. Apakah Likuiditas berperan dalam menyelesaikan masalah <i>Financial Distress</i> di PT Smartfren Telecom Tbk?                  2. Apakah Profitabilitas berperan dalam menyelesaikan masalah <i>Financial Distress</i> di PT Smartfren Telecom Tbk?                  3. Apakah Leverage berperan dalam menyelesaikan masalah <i>Financial Distress</i> di PT Smartfren Telecom Tbk?                  4. Apakah Aktivitas operasi berperan dalam menyelesaikan masalah <i>Financial Distress</i> di PT Smartfren Telecom Tbk?</p>	<p>Menurut Platt dalam Alfrida (2018), <i>financial distress</i> merupakan tahap penurunan kondisi keuangan yang terjadi sebelum terjadinya kebangkrutan ataupun likuidasi. Menurut Lakman (2004), likuiditas merupakan suatu indikator mengenai kemampuan perusahaan untuk membayar semua kewajiban finansial jangka pendek pada saat jatuh tempo dengan aktiva lancar yang tersedia. Dalam penelitian ini menggunakan <i>Current Ratio</i>, Rumus yang digunakan: <math>GR = Aktiva Lancar / Kewajiban Lancar</math>. Menurut Hendra (2009), profitabilitas adalah rasio yang mengukur seberapa besar efektivitas manajemen atau eksekutif perusahaan yang dibuktikan dengan kemampuan menciptakan</p>	<p>a. Variabel Dependen : <i>Financial Distress</i> (<i>Y</i>)  <i>Financial distress</i> merupakan tahap penurunan kondisi keuangan yang terjadi sebelum terjadinya kebangkrutan ataupun likuidasi. PT Smartfren Telecom Tbk merupakan perusahaan non manufaktur.                  b. Variabel Independen : <i>Current Ratio</i> (<i>X</i>)                  Rasio likuiditas ini mengukur kemampuan perusahaan dalam membayar jangka kewajiban jangka pendek atau utang yang segera jatuh tempo pada saat ditagih secara keseluruhan. Semakin rendah rasio likuiditas, maka kemungkinan perusahaan mengalami <i>financial distress</i> semakin tinggi.  <i>Return On Assets</i> (<i>X</i>)                  Rasio profitabilitas menggambarkan kemampuan perusahaan dalam menghasilkan laba. dan kondisi ROA rendah maka menunjukkan kemampuan aktif perusahaan kurang produktif dalam menghasilkan laba, dan kondisi</p>	<p>a. Populasi : Laporan Keuangan PT Smartfren Telecom Tbk.                  b. Sampel : Laporan Keuangan PT Smartfren Telecom Tbk periode 2015-2018.</p>	<p>a. Pengumpulan data penelitian ini menggunakan laporan keuangan PT Smartfren Telecom Tbk yang terdapat di BEI melalui website <a href="http://www.itk.co.id">http://www.itk.co.id</a> serta situs PT Smartfren Telecom Tbk melalui website <a href="http://www.smartfren.com">www.smartfren.com</a>                  Penelitian ini menggunakan jenis data sekunder, karena data yang diambil berupa angka yang diambil dari data laporan keuangan PT Smartfren Telecom Tbk.                  Sumber data yang digunakan yaitu Data Eksternal. Data ini diperoleh dari</p>

<p>penghasilan bunga, dan keuntungan kurs mata uang asing. Sayangnya, perolehan positif dari pos-pos pemasukan tersebut masih belum dapat menutupi beban usaha yang mesti ditanggung FREN. Pada 6 bulan pertama di tahun ini, total beban usaha FREN meningkat 10,44% YoY menjadi Rp 4,31 triliun, dimana jika dirinci ada pos beban yang mencatatkan kenaikan lebih dari 60% YoY. Biaya terbesar disumbangkan dari pos beban umum dan administrasi yang naik 7,79% YoY menjadi Rp 3,81 triliun, di mana beban ini saja sudah Rp 776,74 miliar lebih besar dari pendapatan usaha FREN.</p> <p>Kemudian pada periode yang sama, beban penjualan meningkat naik 29,52% YoY menjadi Rp 392,58 miliar. Lalu, beban interkoneksi melesat 62,46% YoY menjadi Rp 111,67 miliar. Dengan demikian, rugi usaha yang dibukukan oleh FREN sebesar Rp 1,28 triliun. Oleh karena itu, wajar jika masih sulit bagi perusahaan untuk mengantongi keuntungan pada semester I tahun ini, karena pendapatan usaha belum mampu menutupi beban usaha FREN. Namun anehnya, pelaku pasar domestik menaruh harapan besar pada saham ini. Data</p>	<p><i>Distress di FT Smartfren Telecom Tbk ?</i></p>	<p>keuntungan: Profitabilitas dalam penelitan ini menggunakan ROA (<i>Return On Assets</i>). Rumus yang digunakan sebagai berikut: ROA=Laba Bersih: Sdih. Pajak Total Asset</p> <p>Menurut Sigit (2008), leverage menunjukkan kemampuan perusahaan untuk memenuhi kewajiban baik untuk jangka pendek maupun jangka panjang apabila pada suatu saat perusahaan dilikuidasi.</p> <p><math>Debt\ to\ Assets\ Ratio = \frac{Total\ Utang}{Ekuitas}</math></p> <p>Lukman Syamsuddin (2000), <i>Total Assets Turn Over</i> adalah mengukur berapa kali total aktiva perusahaan menghasilkan volume penjualan. Rumus yang digunakan:</p> <p><math>Total\ Assets\ Turn\ Over = \frac{Penjualan}{Total\ Aktiva}</math></p>	<p>seperti ini akan mempersulit keuangan perusahaan dalam sumber pendanaan internal untuk investasi sehingga dapat menyebabkan terjadinya <i>financial distress</i>.</p> <p><i>Financial distress</i> dapat dimuali dari ketidakmampuan perusahaan memenuhi kewajiban-kewajibannya, baik kewajiban yang bersifat jangka pendek maupun jangka panjang. <i>Debt to Assets Ratio</i> sebagai rasio leverage digunakan untuk mengukur seberapa besar aset perusahaan dibiayai oleh utang, atau seberapa besar utang perusahaan berpengaruh pada pembiayaan aset. <i>Debt to Assets Ratio</i> yang tinggi menunjukkan bahwa utang digunakan untuk membiayai perusahaan semakin tinggi maka semakin tinggi pula risiko keuangannya. Jika total hutang yang dimiliki perusahaan semakin besar, akan mengakibatkan kemungkinan perusahaan mengalami <i>financial distress</i> semakin besar.</p> <p><i>Total Assets Turn Over (X<sub>t</sub>)</i> Rasio aktivitas digunakan untuk mengukur tingkat efisiensi atas pemanfaatan sumber daya yang dimiliki perusahaan, atau untuk menilai kemampuan perusahaan dalam menjalankan aktivitasnya sehari-hari. Perputaran total aset merupakan rasio yang mengukur jumlah penjualan yang akan dihasilkan dari setiap dana yang tertanam dari total aset. Semakin tinggi perputaran total aset,</p>	<p>berbagai literatur seperti buku, hasil penelitian orang lain seperti jurnal, skripsi dan lainnya yang berhubungan dengan data-data yang dibutuhkan untuk melakukan penelitian.</p> <p>b. Metode analisis yang digunakan dalam penelitian ini adalah deskriptif kuantitatif.</p>
---	--	---	---	--

<p>perdagangan pada Selasa ini (30/7/2019), saham FREN melonjak 9,70% di level Rp 181/saham. Sejak awal tahun hingga saat ini (<i>year to date</i>) saham FREN meroket 132%. Ajang hari ini melepas saham FREN hingga Rp 13,07 miliar di pasar reguler.</p> <p>Hal tersebut meyakinkan peneliti untuk menggunakan PT Smartfren Telecom Tbk sebagai objek dalam penelitian ini. Karena hal tersebut dapat mengindikasikan terjadinya <i>financial distress</i> jika tidak ditindak lanjuti dengan baik terkait hal tersebut.</p>		<p>mengembalikan semakin cicktif total aset perusahaan menghasilkan penjualan. Jika perusahaan tidak bisa memaksimalkan penggunaan aset perusahaan, penjualan perusahaan juga tidak bisa maksimal, sehingga akan mendekati suatu perusahaan terhadap ancaman <i>financial distress</i>.</p>	
---	--	---	--

Surabaya, 27 November 2019

Mahasiswa,



Desyria Putri Aruni  
NIM: 161600213

Mengetahui,  
Dosen Pembimbing,



Dra. Sri Istikomah, M.Si.  
NIP: 196710191992032001